
 1 

 

アナ： 『市長が語る 2021三島』第 14回の今日は、「生涯学習推進事業」について 

お話を伺います。豊岡市長、よろしくお願いします。 

市長： よろしくお願いします。 

アナ： まず「生涯学習推進事業」ということですが、現在の状況について教えて 

ください。 

市長： 生涯学習の推進につきましては、生涯学習センターや地域の公民館などを 

拠点に、市民の皆様の「学び」をサポートさせていただいておりますが、 

昨年度来のコロナ禍の影響で、学習活動を縮小せざるを得ない状況です。 

そのような状況のなか、本市の生涯学習推進事業におきましても、 

コロナ禍での新しい生活様式に合わせた、様々な取り組みを始めております。 

アナ： コロナ禍で、生涯学習活動がこれまで通りに行えなかったことがきっかけと 

なって、新たな展開が生まれたわけですね。 

具体的にはどのような取り組みをされているのでしょうか。 

市長： 新型コロナウイルス感染防止策といたしまして、まずは、生涯学習施設に 

サーマルカメラ等を設置いたしまして、入館時の発熱の有無を確認させて 

いただいております。それから、学習前の健康チェックやマスクの着用、 

手指の消毒への協力をお願いするとともに、職員による机や椅子の消毒を 

確実に行うなど、市民の皆様に安心して学習活動を行っていただけるような 

取り組みを行っています。 

 そして、新たな展開としてデジタル化が進んだことが挙げられます。 

新しい生活様式に適応したリモート会議や、館内で行われる実際の講義を 

ご自宅等でリアルタイムで視聴できるよう、インターネットで同時配信する 

ハイブリット研修のための機材を整備いたしました。 

これら最新の機材をご活用いただき、コロナ禍であっても生涯学習活動を 

継続するお手伝いをしたいと考えております。 

アナ： 生涯学習センターなどでは、これからはリモート会議やハイブリット研修など

ができるようになるのですね。市民の皆様が安全・安心に学び続けるために 

生涯学習の分野でもさまざまな取り組みがなされていることがわかりました。 

市長： はい。 

わが国では、「人生 100年時代」といわれ、健康寿命が世界一の長寿社会を 

迎えています。 

市民の皆様には、自ら選んだ分野で積極的に学習活動に取り組んでいただき、 

いきいきとした人生を歩んでいただけるよう願っております。 

アナ： 生涯学習を通じて、心豊かに、生きがいをもって仲間とともに高め合っていく、

市長が語る 『２０２１三島』                           第１４回 （7/5・7/7） 放送分 

生涯学習推進事業 



 2 

そのような環境がますます充実していきますね。 

生涯を通じて学び続けることで、今後ますます普及していくと予想される 

人工知能をはじめとする未来の技術にも対応していけるといいですね。 

市長： そうですね。 

今おっしゃられた人工知能などによる技術革新やグローバル化のさらなる進展

など社会の大きな変化も目前に迫っておりますので、職業をもつ社会人の方々も、

時代の変化に迅速に対応できる知識や技能を身につけていく必要があると思いま

す。  

幸い、三島市には、大学、専門学校など複数の高等教育機関がありますので、

そのような教育機関と連携して、学校卒業後も働きながら学び直したり、 

専門的なスキルを身につけたりする「リカレント教育」についても積極的に 

取り組んでいければと考えています。 

アナ： リカレント教育は、再就職などの際にも役に立ちますよね。 

社会人になりますと、体系的な学習を続けることはなかなか難しいのですが、 

市でそのような機会を提供していただけるのはありがたいですね。 

市長： 今後の人生 100年時代を見据えますと、心の豊かさや生きがいを育むことが 

   さらに大切になるとともに、時代の変化に迅速に対応するための社会人の 

スキルアップは欠かせないものとなるでしょう。 

三島市では、現在働いている社会人の方、子育てなどが一段落し再就職を 

目指す方、そしてコロナ禍で離職を余儀なくされた方などそれぞれのお立場に 

ある皆さんを生涯学習を通じて、力強くサポートしていきたいと考えています。 

アナ： ぜひお願いいたします。 

最後に、本日のテーマとは離れてしまいますが、今月 7月は、社会を 

明るくする運動の協調月間だと伺いました。 

せっかくの機会ですので、どのような運動なのか教えていただけますか。 

市長： はい。 

    この社会を明るくする運動は、犯罪や非行の防止と不運にも罪を犯して 

しまった人たちの更生について理解を深め、保護司会や更生保護女性会の皆様を

はじめ、様々な立場の皆様が力を合わせ犯罪や非行のない安全・安心な明るい 

地域社会を築こうとするものです。 

    例年ですと、協調月間の７月に三島駅南口などで街頭宣伝を行うのですが、 

   新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、街頭宣伝は中止させて 

いただきました。 

    この場をお借りしまして、日頃からこの運動にご尽力いただいている皆様に 

   改めてお礼を申し上げます。 

アナ： 豊岡市長、本日はありがとうございました。 

市長： ありがとうございました。 


